АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пос. Оловянная

«14» марта  2023 г.	                                                                                 № 59

     О проведении районного Фестиваля-конкурса театральных постановок среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений и учащихся начальных классов образовательных учреждений района «Я расскажу Вам о войне» в рамках празднования 78 Годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г.

    В целях формирования культурного  пространства для духовно-нравственного, гражданско-патриотического и художественно-эстетического воспитания, пропаганды  средствами культуры военного  подвига российского народа  в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г., создания условий для развития творческой активности  детей и подростков  в  театрализованной   деятельности, ст. 25 Устава муниципального района «Оловяннинский район», администрация муниципального района «Оловяннинский район»

п о с т а н о в л я е т:

      1.Провести районный   Фестиваль-конкурс театральных постановок среди    воспитанников дошкольных образовательных учреждений и учащихся начальных классов «Я расскажу Вам о войне» 31 марта  2023 года в п. Оловянная в МБУК  Оловяннинский Межпоселенческий Методический и Досуговый Центр.
      2.	Утвердить положение о проведении районного Фестиваля-конкурса театральных постановок среди  воспитанников дошкольных образовательных учреждений и учащихся начальных классов образовательных учреждений района « Я расскажу Вам о войне » (прилагается).
      3.	МБУК  Оловяннинский Межпоселенческий Методический и Досуговый Центр  принять  меры, обеспечивающие проведение фестиваля на высоком организационном и техническом уровне.
     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника отдела культуры администрации муниципального района «Оловяннинский район».
     5. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании «Аргументы и факты-Забайкалье» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу: https://olovyan.75.ru.

Врио главы муниципального района
«Оловяннинский район»	               Е.В. Васильева

Утверждено
Постановлением администрации
МР «Оловяннинский район»
                                                                                 № 59 от «14»  марта   2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного  Фестиваля-конкурса театральных постановок среди    воспитанников дошкольных образовательных учреждений и учащихся начальных классов « Я расскажу вам о войне…..»»  в рамках празднования
78- Годовщины Победы  в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г.

1.Общие  положения

1.Настоящее  Положение  определяет цели, задачи и порядок организации районного Фестиваля-конкурса театральных постановок среди   воспитанников дошкольных образовательных учреждений и учащихся начальных классов  «Я расскажу вам о войне…..».
2.Учредители и организаторы фестиваля-конкурса
         -Администрация МР  «Оловяннинский район»
         -МБУК Оловяннинский Межпоселенческий Методический и Досуговый центр (далее- МБУК ОММиДЦ).

2. Цели и задачи Фестиваля-конкурса

2.1.Обобщение и распространение опыта деятельности по созданию условий для развития творческих способностей и приобщению   детей дошкольного и младшего школьного  возраста  к театральной культуре;
2.2. Создание условий для совместной театрализованной деятельности   и общения участников фестиваля;
2.3. Повышение мотивации  деятельности  мастерства и творчества и создание условий для развития творческой активности  детей  дошкольного и младшего школьного возраста в  театрализованной   деятельности.

3. Участники Фестиваля-конкурса

3.1. В Фестивале принимают участие  образовательные учреждения Оловяннинского района.
3.2. Возраст участников дошкольный и младший школьный (1-4 классы).
3.3. Допускается участие в спектакле взрослых не более 2человек.

4. Сроки и порядок проведения Фестиваля

4.1. Фестиваль-конкурс проводится   31 марта  2023 года.
4.2. Для участия в Фестивале в срок до  25 марта  2023 года   в МБУК ОММиДЦ   подаются заявки по форме, указанной в Приложении №1 и все конкурсные материалы.

5. Порядок проведения фестиваля-конкурса

5.1. Каждый театральный коллектив выставляет в конкурсную программу Фестиваля  фрагмент спектакля.
5.2. Тема «Великая Отечественная война -1941-1945г.г.». Участники могут выбрать любые произведения .
5.4. Продолжительность показа  фрагмента спектакля: - не более  15 мин.
5.5. Требования к  работам:
        -  наличие программы (конспекта) спектакля;
        -  композиционное построение, соответствие выбранному жанру;
        -  динамика развития сюжета;
        -  соответствие музыкального сопровождения (живого или фонограммы)
        - содержанию   спектакля;
        -  эстетичность художественного оформления;
        - наличие эскиза декораций.

6. Оргкомитет и жюри фестиваля-конкурса.

6.1. Организатором Фестиваля-конкурса является МБУК ОММ и ДЦ.
6.2.МБУК ОММ и ДЦ  оказывает организационно – методическую помощь при подготовке и   проведении Фестиваля.
6.2. Для оценивания конкурсной программы создаётся жюри.
6.3. Жюри оценивает   качество, подводит итоги, определяет победителей (дипломантов) конкурса. Жюри имеет право ввести дополнительные специальные призы.

7.Место и время проведения

7.1.Место проведения - МБУК ОММ и ДЦ.
7.2. Время проведения- 31 марта 2023 года  15.00 часов

8. Подведение итогов Фестиваля-конкурса.

При подведении итогов конкурсных материалов учитываются:
        -Режиссерский замысел и его воплощение (художественная целостность спектакля, выбор и работа с драматургическим материалом, оригинальность режиссерского решения).
        -Актерское исполнение (актерская выразительность и индивидуальность, актерское взаимодействие, творческая свобода и органичность сценического существования, создание образа персонажа).
        -Музыкальное решение спектакля (соответствие музыкального решения целостному образу спектакля, творческое проявление в процессе исполнения и его эмоциональная выразительность)
    -Пластический образ спектакля (образно пластическое решение спектакля, пластическая выразительность актерского исполнения, пластическое разнообразие рисунка спектакля)
-Художественное оформление спектакля (соответствие декораций, костюмов содержанию спектакля, соответствие оформления замыслу постановки и его оригинальность).
-Интерес зрителя, живое чувство (переживание).
-Участие  общественности.

Координаторы проведения  районного  фестиваля-конкурса театральных  постановок среди   воспитанников дошкольных образовательных учреждений и учащихся начальных классов   «Я расскажу вам о войне…..»:
     Лотарева Галина Алексеевна – художественный руководитель МБУК ОММ и ДЦ. Контактный телефон: 89144521338
     Кудряшова Анастасия Владимировна – методист МБУК ОММ и ДЦ . Контактный телефон: 89144326898

[bookmark: _GoBack]